

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng Người cao tuổi tỉnh Bắc Giang lần thứ VIII, năm 2023

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng Người cao tuổi tỉnh Bắc Giang lần thứ VIII, năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); 82 năm Ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam (06/6/1941 - 06/6/2023).

Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Người cao tuổi; khuyến khích, động viên Hội viên hăng hái tham gia phong trào, phát huy khả năng sáng tạo, góp phần xây dựng Hội vững mạnh; tạo điều kiện cho các hội viên được giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật.

2. Yêu cầu:

Liên hoan Nghệ thuật quần chúng Người cao tuổi phải bảo đảm tính tư tưởng, tính quần chúng, tính nghệ thuật và tính thẩm mỹ; đáp ứng được nhu cầu "Sống vui, sống khỏe, sống có ích" đối với người cao tuổi; không ngừng nâng cao đời sống tinh thần cho các hội viên.

Hình thức tổ chức phong phú, hấp dẫn, an toàn, tiết kiệm, văn minh, thực sự là ngày hội của các hội viên Người cao tuổi.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước; ca ngợi công cuộc đổi mới; phong trào thi đua "Tuổi cao - gương sáng" của các cấp Hội và người cao tuổi trong những năm qua.

2. Đối tượng tham gia

Mỗi huyện, thành phố thành lập 01 đội tham dự Liên hoan (Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ Người cao tuổi của 01 xã, phường, thị trấn hoặc của 01 thôn,

bản, tổ dân phố). Số lượng tối đa không quá 40 người.

Các thành viên tham gia phải là hội viên Hội Người cao tuổi đang sinh sống tại địa bàn các xã, phường, thị trấn có CLB được cử tham gia Liên hoan.

(Để nâng cao chất lượng chương trình, mỗi đội có thể bổ sung tối đa không quá 02 thành viên ở các xã, phường, thị trấn khác của huyện, thành phố tham dự)

Hội Người cao tuổi các huyện, thành phố đăng ký danh sách gồm: Họ và tên diễn viên, ngày tháng năm sinh, nơi ở, các tiết mục biểu diễn và gửi về Ban Tổ chức qua Văn phòng Hội Người cao tuổi tỉnh, **chậm nhất ngày 10/5/2023**.

3. Kết cấu chương trình

Mỗi đội tham dự Liên hoan xây dựng 01 chương trình nghệ thuật, thời gian từ 25 - 30 phút, gồm các thể loại Ca - Múa - Nhạc, bao gồm: Đơn ca, song ca, tốp ca; múa đơn, múa đôi, múa tập thể, múa phụ họa, hát múa; độc tấu, hòa tấu nhạc cụ dân tộc (nếu có). **Không diễn tiểu phẩm kịch**. Khuyến khích các tiết mục dân ca các dân tộc trong tỉnh.

Các đơn vị trình diễn theo thứ tự bốc thăm (*đơn vị diễn khai mạc do Ban Tổ chức xem xét, quyết định*).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Cuối tháng 5/2023 (có thông báo triệu tập sau).

2. **Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa, Thể thao Người cao tuổi tỉnh Bắc Giang.
(Số 1, đường Lý Tự Trọng, phường Xương Giang, thành phố Bắc Giang)

IV. GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải

Liên hoan Nghệ thuật quần chúng Người cao tuổi tỉnh Bắc Giang lần thứ VIII năm 2023 sẽ có giải thưởng như sau:

- Giải: A, B, C toàn đoàn.

- Giải: A, B, C cho các tiết mục tiêu biểu xuất sắc.

2. Cơ cấu điểm và cách tính điểm

Cơ cấu điểm: Thang điểm 10 cho mỗi tiết mục.

Thành tích chung của đơn vị tính theo tổng số điểm của các tiết mục. Xếp giải A, B, C toàn đoàn và tiết mục theo số điểm từ cao xuống thấp. Trường hợp có 02 hay nhiều đội bằng điểm nhau thì xét ưu tiên: đội có nhiều tiết mục dân ca, đội có nhiều diễn viên cao tuổi, đội có nhiều diễn viên hơn để xếp giải.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh chủ trì tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ phục vụ Liên hoan; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ; bố trí kinh phí giải

thường; trang bị mọi cơ sở vật chất và các điều kiện tổ chức Liên hoan; phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh phân công cán bộ thực hiện nhiệm vụ tại Liên hoan.

2. Văn phòng Hội Người cao tuổi tỉnh phối hợp làm công tác tổ chức, chuẩn bị hội trường, điện, nước, trật tự an toàn và các điều kiện khác phục vụ Liên hoan.

3. Hội Người cao tuổi các huyện, thành phố chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố lựa chọn diễn viên, thành lập đội tham dự Liên hoan; xây dựng chương trình, tiết mục, tổ chức tập luyện; hỗ trợ kinh phí và chuẩn bị các điều kiện (phương tiện đi lại, sinh hoạt, ăn, nghỉ...) để đội văn nghệ tham gia Liên hoan đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch Liên hoan Nghệ thuật quần chúng Người cao tuổi tỉnh Bắc Giang lần thứ VIII năm 2023; trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị Hội Người cao tuổi các huyện, thành phố kịp thời phản ánh Ban tổ chức để được xem xét, giải quyết. (Đ/c Nguyễn Quách Hải - Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh: 0913.023.599 hoặc Đ/c Vũ Văn Chính - Giám đốc TTVHTT NCT tỉnh: 0963.767.838)/.

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
GIÁM ĐỐC



Trương Quang Hải

HỘI NGƯỜI CAO TUỔI TỈNH
CHỦ TỊCH



Đương Văn Trọng

Nơi nhận:

- UBND tỉnh b/c);
- Lãnh đạo Sở VH TT & DL;
- Lãnh đạo Hội NCT tỉnh;
- Phòng KGVX, VP UBND tỉnh;
- Phòng QLVH, KH TC Sở VHTTDL;
- Trung tâm VH-ĐA tỉnh;
- Hội NCT các huyện, thành phố;
- Phòng VH TT, Trung tâm VHTTTT các huyện, Tp;
- Lưu: VT, QLVH, TTVHĐA (02).